4. Il pria longuement, mais cette fois il ne proposa
pas, comme la première fois, que la prière fût conclue par
le sous-diacre ; non, ce fut lui-même qui donna la béné-
diction, puis aussitôt il se leva, et, comme sa main droite
était prise par la poussière qu'il avait ramassée, de la
gauche il écarta la voile qui couvrait la face du défunt. A
la vue de cette manigance, le premier mouvement de la
femme fut de mettre le holà violemment, et de trouver
incompréhensible ce qu'il faisait. Le voile étant écarté,
longtemps, avec cette poussière qu'il avait ramassée, il
frictionna le défunt. Celui-ci, tandis qu'on le frictionnait
longuement, retrouva son âme, bâilla, ouvrit les yeux,
se redressa, s'assit, regarda ébahi ce qu'on lui adminis-
trait, comme si on l'avait tiré d'un sommeil écrasant.

oraïson un moine qui priait dans l'église. Touché de compassion,
il lui sert d'accoucheur. — Le moine laisse le clerc prononcer la
collecte finale : ATHANASE, *V. Ant.* 67, 2 ; *Reg. IV Patr.* 4, 16 ; *RM*
83, 5, etc. Chez EUGIPPE, *V. Seu.* 16, 4, c'est aussi le prêtre qui
conclut l'oraïson avant la résurrection opérée par le moine Séverin.

4. *Benedictionem dare* équivaut à *orationem complere* (§ 3). La
poussière du tombeau des saints opère des miracles selon GRÉG.
DE TOURS, *Hist. Franc.* 8, 15 ; *Glor. conf.* 64, etc. Le défunt bâille
et ouvre les yeux : 2 R 4, 35.

5. Quod dum mulier lamentis fatigata conspiceret, coepit ex gaudio magis flere et uoces amplius edere. Quam uir
 45 Domini modesta prohibitione conpescuit, dicens : « Tace, tace, sed si quis uos requisierit qualiter factum sit, hoc solummodo dicite, quia Dominus Iesus Christus opera sua fecit. » Dixit hoc, atque ab eius hospitio exiit, Quadragesimum subdiaconum protinus reliquit, et in loco eodem
 50 ultra non apparuit. Temporalem namque honorem fugiens, egit ut ab his a quibus uisus in tanta uirtute fuerat, numquam in hac uita iam uideretur.

6. PETRVS. Quid alii sentiant, ignoro. Ego autem cunctis miraculis hoc potius existimo esse miraculum,
 55 quo ad uitam mortui redeunt, eorumque animae ad carnem ex occulto reuocantur.

7. GREGORIUS. Si uisibilia adtendimus, ita necesse est credamus. Si uero inuisibilia pensamus, nimirum constat quia maius est miraculum praedicationis uerbo atque
 60 orationis solacio peccatorem conuertere, quam carne mortuum resuscitare. In isto etenim resuscitatur caro iterum moritura, in illo uero anima in aeternum uictura.

8. Cum enim propono duos, in quo horum existimas maiori factum uirtute miraculum ? Lazarum quippe,
 65 quem iam fidelem fuisse credimus, carne Dominus, Saulum uero resuscitauit in mente. Et quidem post resurrec-